En ese orden, debe observarse que las mesadas causadas
entre el 15 de agosto de 1997 y el 12 de septiembre de 2003, se encuentran prescritas, y así se
declarará.

El monto de lo adeudado por mesadas pensionales causadas entre el 13 de septiembre de 2003 y
el 30 de junio de 2015, es de ochenta y un millones ciento once mil doscientos cincuenta pesos
($81.111.250), conforme la siguiente liquidación:

En cuanto a los intereses moratorios del artículo 141 de la Ley 100 de 1993, por ser una pensión
de régimen de transición, se dispondrá su pago desde el 13 de septiembre de 2003, los que

liquidados hasta el 30 de junio del año en curso, arroja un resultado de ciento ocho millones
ochenta y seis mil cuatrocientos setenta y nueve pesos con 13 centavos ($108.086.479.13), como
se muestra en el siguiente cuadro:

Del 1º de julio de 2015 en adelante, se seguirán liquidando de conformidad con el artículo 141 de
la Ley 100 de 1993.

No hay lugar a costas en casación. En las instancias son a cargo del demandado.

DECISIÓNI.

[...]

CONDENAR al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES, hoy ADMINISTRADORA DE
PENSIONES "COLPENSIONES", a reconocer y a pagar a la demandante DEICY LUZ CANO
HERNÁNDEZ, identificada con la cédula de ciudadanía número 17.556.092, pensión de
sobreviviente en cuantía de ciento setenta y dos mil cinco pesos ($172.005). Desde el 1º de enero
de 1996 en adelante, el monto de la mesada será el equivalente al salario mínimo legal mensual
vigente para cada anualidad. CONDENAR al demandado a pagar la suma de ochenta y un
millones ciento once mil doscientos cincuenta ($81.111.250) pesos, por concepto de mesadas
pensionales causadas entre el 13 de septiembre de 2003 y el 30 de junio del año en curso.
DECLARAR probada la excepción de prescripción respecto de las mesadas pensionales causadas
entre el 15 de agosto de 1997 y el 12 de septiembre de 2003.